Администрация городского округа город Кулебаки

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 О внесении изменений в постановление администрации городского

округа город Кулебаки Нижегородской области от 20 мая 2019 года № 978

«Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов,

порядка проведения экспертизы муниципальных нормативных

правовых актов городского округа город Кулебаки Нижегородской

области»

В соответствии со статьей 46  Федерального закона от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 11.06.2021 № 170-

ФЗ) Законом Нижегородской области от 3 сентября 2014 года № 109-З «Об

оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных

правовых актов, экспертизе муниципальных нормативных правовых актов в

Нижегородской области», руководствуясь Уставом городского округа город

Кулебаки Нижегородской области, администрация городского округа город

Кулебаки Нижегородской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации городского округа город

Кулебаки Нижегородской области от 20 мая 2019 года № 978 «Об утверждении

порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов

муниципальных нормативных правовых актов, порядка экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов городского округа город

Кулебаки Нижегородской области» (далее – Постановление) изменения:

№

2

1.1. Изложить пункт 4 Постановления в следующей редакции:

«4. Структурным подразделениям администрации городского округа город

Кулебаки Нижегородской области проводить оценку регулирующего

воздействия в отношении проектов муниципальных нормативных правовых

актов городского округа город Кулебаки Нижегородской области и экспертизу

действующих муниципальных нормативных правовых актов городского округа

город Кулебаки Нижегородской области, затрагивающих вопросы

осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности в

рамках своей компетенции в соответствии с утвержденными Порядками.

Экспертизу муниципальных нормативных правовых актов в

вышеуказанных сферах проводить в отношении муниципальных нормативных

правовых актов городского округа город Кулебаки Нижегородской области,

прошедших оценку регулирующего воздействия.»

2. Внести в Порядок проведения оценки регулирующего воздействия

проектов муниципальных нормативных правовых актов, утвержденный

постановлением администрации городского округа город Кулебаки

Нижегородской области от 20.05.2019 № 978 «Об утверждении порядка

проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных

нормативных правовых актов, порядка экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов городского округа город Кулебаки Нижегородской

области» (далее – Порядок проведения ОРВ), следующие изменения:

2.1. Пункт 1.1. Порядка проведения ОРВ изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным

законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от

03.09.2014 №109-З «Об оценке регулирующего воздействия проектов

муниципальных нормативных правовых актов, экспертизе муниципальных

нормативных правовых актов в Нижегородской области», постановлением

Правительства Нижегородской области от 16.10.2014 №703 «Об утверждении

3

Требований к порядку проведения оценки регулирующего воздействия проектов

муниципальных нормативных правовых актов и порядку проведения экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов в Нижегородской области»,

приказом министерства экономического развития и инвестиций Нижегородской

области от 27.03.2020 №49 «Об утверждении методических рекомендаций по

проведению оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных

нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных

правовых актов» и определяет правила проведения оценки регулирующего

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов

администрации городского округа Кулебаки Нижегородской области как

исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления городского

округа Кулебаки Нижегородской области и проектов муниципальных

нормативных правовых актов Совета депутатов городского округа Кулебаки

Нижегородской области, вносимых главой местного самоуправления городского

округа Кулебаки Нижегородской области, устанавливающих новые или

изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными

правовыми актами городского округа Кулебаки Нижегородской области

обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной

деятельности (далее - проекты муниципальных нормативных правовых актов).

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных

нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений,

вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов

предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их

введению, а также положений, способствующих возникновению

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной

экономической деятельности и бюджета городского округа Кулебаки».

2.2. Пункт 1.3 Порядка проведения ОРВ изложить в следующей редакции:

«1.3. Процедуре ОРВ подлежат проекты муниципальных нормативных

правовых актов администрации городского округа город Кулебаки

4

Нижегородской области, проекты муниципальных нормативных правовых актов

Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области,

вносимые главой местного самоуправления городского округа город Кулебаки,

устанавливающие новые или изменяющих ранее предусмотренные

муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования

для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности,

обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, предусматривающих:

а) введение обязанностей, запретов и ограничений для субъектов

предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих

их введению;

б) возникновение расходов субъектов предпринимательской и иной

экономической деятельности;

в) возникновение расходов бюджета городского округа город Кулебаки».

2.3. Дополнить Порядок проведения ОРВ пунктом 1.4. следующего

содержания:

«1.4. Положения настоящего Порядка не распространяются на:

 - проекты нормативных правовых актов Совета депутатов городского

округа город Кулебаки Нижегородской области, вносимые главой местного

самоуправления городского округа город Кулебаки, устанавливающие,

изменяющие, приостанавливающие, отменяющие местные налоги и сборы;

 - проекты нормативных правовых актов Совета депутатов городского

округа город Кулебаки Нижегородской области, вносимые главой местного

самоуправления городского округа город Кулебаки, регулирующие бюджетные

правоотношения;

- проекты нормативных правовых актов, разработанные администрацией

городского округа город Кулебаки в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера на период действия режимов

чрезвычайных ситуаций».

5

2.4. По тексту Порядка проведения ОРВ и приложений к нему слова

«обязанностей для субъектов предпринимательской и инвестиционной

деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов

предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для

субъектов инвестиционной деятельности».

2.5. По тексту Порядка проведения ОРВ и приложений к нему слова

«предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами

«предпринимательской и иной экономической деятельности».

3. Внести в Порядок проведения экспертизы муниципальных нормативных

правовых актов городского округа город Кулебаки Нижегородской области

(далее – Порядок проведения экспертизы) следующие изменения:

3.1. Подпункт а) пункта 1.2. Порядка проведения экспертизы изложить в

следующей редакции:

«а) экспертиза муниципального нормативного правового акта – оценка

действующего правового акта, направленная на сопоставительный анализ

оценочных данных о возможном воздействии и данных о фактическом

воздействии регулирования;".

3.2. Пункт 1.4. Порядка проведения экспертизы изложить в следующей

редакции:

«1.4. Положения настоящего Порядка не распространяются на:

- проекты нормативных правовых актов Совета депутатов городского

округа город Кулебаки Нижегородской области, вносимые главой местного

самоуправления городского округа город Кулебаки, устанавливающие,

изменяющие, приостанавливающие, отменяющие местные налоги и сборы;

 - проекты нормативных правовых актов Совета депутатов городского

округа город Кулебаки Нижегородской области, вносимые главой местного

самоуправления городского округа город Кулебаки, регулирующие бюджетные

правоотношения;

- проекты нормативных правовых актов, разработанные администрацией

6

городского округа город Кулебаки в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера на период действия режимов

чрезвычайных ситуаций.»

3.3. По тексту Порядка проведения экспертизы и приложений к нему слова

«предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами

«предпринимательской и иной экономической деятельности».

4. Отделу организации и контроля управления делами (Е.А.Дорофеева)

опубликовать настоящее постановление путем размещения на официальном

интернет-сайте городского округа город Кулебаки http:// кулебаки-округ.рф.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

главу местного самоуправления В.С.Юрасова.

 Глава местного самоуправления     В.С.Юрасов